# استمرار انواع

(PERPETUATION OF SPECIES)

تحقیق و تحریر: ساجد محمود مسلم

ہر دور کے فلاسفہ و مفکرین حیات حیوانی کے ارتقاء (evolution) کے کسی نہ کسی شکل میں قائل رہے ہیں۔ مولانا جلال الدین رومی (المتوفی ۶۷۲ھ/۱۲۷۳ء) کے نزدیک حیات کا آغاز جمادات سے ہوا اور پھر یہ نباتات اور حیوانات میں ارتقائی مراحل طے کرتی ہوئی انسانی صورت میں تجسم ہوئی۔ مولانا روم کے نظریہ کے مطابق انسان اس سلسلہ ارتقاء کا نقطہ کمال نہیں ہے بلکہ حیات انسانی ارتقائی مراحل طے کر کے حیات ملکوتی کی صورت اختیار کرتی ہے۔